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Đức Lạng, ngày        tháng         năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Khắc phục tồn tại hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2022 

 

 

Căn cứ vào biên biên bản kiểm tra CCHC mà đoàn kiểm tra của huyện về 

đánh giá công tác CCHC tại xã 6 tháng đầu năm vào ngày 3/3/2022. UBND xã 

Đức Lạng  ban hành kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế và giải pháp 

nâng cao Chỉ số CCHC của xã Đức Lạng trong 6 tháng cuối năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện Chỉ số CCHC 

của xã 6 tháng đầu năm 2022. Xác định nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện các 

Chỉ số thành phần, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành 

và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC tại UBND Đức Lạng. 

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức xã Đức Lạng trong thực 

hiện công tác CCHC nói chung và chỉ số CCHC của xã nói riêng. 

- Phấn đấu Chỉ số CCHC năm 2023  xếp hạng ở vị trí cao hơn năm 2022 

và tiếp tục nâng cao vị trí xếp hạng qua các năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện kế hoạch nâng cao Chỉ số CCHC của xã phải gắn với 

việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC năm 2023 và Kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội năm 2022 của xã. 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả việc cải thiện và nâng cao Chỉ số 

CCHC của xã là nhiệm vụ của tất cả các cán bộ, công chức, người lao động. 

Trong đó trọng tâm là các bộ phận liên quan đến các tiêu chí đánh giá, xác 

định Chỉ số CCHC hàng năm. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính 

- Chỉ đạo và đôn đốc việc tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Kế 

hoạch CCHC năm 2023; theo dõi, tổng hợp việc khắc phục tồn tại, hạn chế 

của các lĩnh vực liên quan đến CCHC; đảm bảo chế độ báo cáo theo đúng quy 

định của UBND huyện Đức Thọ. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về CCHC bằng nhiều hình thức, 
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nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân và tổ chức về CCHC; tổ 

chức khảo sát, điều tra nhằm đánh giá, đo lường sự hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và của UBND xã. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ về 

CCHC của các bộ phận chuyên môn UBND xã; thực hiện tự kiểm tra CCHC. 

Đôn đốc, yêu cầu các bộ phận chuyên môn xử lý, khắc phục kịp thời 100% các 

vấn đề phát hiện qua kiểm tra. 

- Nâng cao chất lượng, tính kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành 

CCHC của xã. Phát huy tinh thần năng động, sáng tạo; có những sáng kiến 

mới trong công tác CCHC. 

- Phấn đấu hoàn thành đúng tiến độ 100% các nhiệm vụ được UBND 

huyện giao trong năm. 

2. Cải cách thể chế 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ trên lĩnh vực cải cách thể chế, trong đó tập 

trung chú trọng công tác theo dõi, thi hành pháp luật, thực hiện tốt việc thu thập 

thông tin về tình hình thi hành pháp luật; 

Thực hiện kịp thời, đầy đủ và có nội dung góp ý chất lượng vào các dự 

thảo văn bản QPPL của trung ương, của tỉnh của thị xã hi có yêu cầu. Đặc biệt là 

đối với việc xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn sau khi xử lý phải có hồ sơ 

lưu trữ tại xã. 

3. Cải cách thủ tục hành chính 

Phấn đấu 100% số hồ sơ, TTHC trong năm được giải quyết trước hạn và 

đúng hạn. tuyên truyền vận động các cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ qua dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 đạt tỷ lệ theo quy định như các lĩnh vực 

đất đai, tư pháp. 

   4.Cải cách tổ chức bộ máy 

Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên 

trách sắp đến tuổi nghỉ hưu nghĩ trước thời gian, thực hiện luân chuyển công chức 

theo quy định  

5.Cải cách chế độ công vụ 

 Giao bộ phận chuyên môn cập nhật, bổ sung các thông tin vào phần mềm 

quản lý cán bộ, công chức của tỉnh.  

 6.Cải cách Tài chính công 

Tăng cường tận thu các loại phí, lệ phí và các loại cấp quyền sử dụng đất; 

Hoa lợi công sản...để cuối năm đạt chỉ tiêu huyện giao. 

 7.Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 

 Hiện đại hóa nền hành chính 

- Phấn đấu tỷ lệ hồ sơ công việc phát sinh trong năm được lưu trữ, quản 
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lý dưới dạng hồ sơ điện tử đúng theo quy định hiện hành đạt 50% trở lên. 

 - Tăng cường đưa tin bài lên trang thông tin điện tử của xã để làm phong 

phú trang thông tin của xã đặc biệt là các tin bài về tuyên truyền CCHC. 

- Tiếp tục tuyên truyền về việc thực hiện TTHC thông qua dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4. Phấn đấu tỷ lệ số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3 

có phát sinh hồ sơ đạt từ 50% TTHC trở lên; tỷ lệ số TTHC cung cấp trực tuyến 

mức độ 4 có phát sinh hồ sơ đạt từ 40% TTHC trở lên. 

Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO (ISO 9001) theo quy định 

- Tiếp tục duy trì áp dụng các quy trình nội bộ giải quyết TTHC tuân 

thủ đúng các quy trình đã được công bố đạt 100% trở lên. Tổ chức xây dựng 

thêm các quy trình nội bộ và đánh giá nội bộ để khắc phục những hạn chế 

trong thực hiện đúng quy trình theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015;  

8. Văn thư - Lưu trử: 

- Giao công chức phụ trách văn thư lưu trữ cuối năm tập hợp hồ sơ vào kho 

để lưu trữ theo quy định. 

9. Thi đua – Khen thưởng:  

Bổ sung vào các Quyết định khen thưởng một số căn cứ (các văn bản quy 

định của Trung ương, tỉnh mới ban hành) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các bộ phận chuyên môn phụ trách lĩnh vực: 

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương triển khai 

khắc phục các tồn tại, hạn chế và thực hiện các nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo 

kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua đồng chí 

Nguyễn Thị Hạnh công chức VP-TK để tổng hợp). 

- Các công chức chuyên môn có liên quan trực tiếp đến kết quả thực 

hiện các danh mục về CCHC chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết 

quả đánh giá các tiêu chí thành phần thuộc trách nhiệm tham mưu, tổ chức 

triển khai thực hiện và tự đánh giá danh mục mình phụ trách (Thông qua việc 

cung cấp tài liệu, hồ sơ kiểm chứng đầy đủ, đúng theo quy định). Chủ động 

tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai 

thực hiện những nhiệm vụ mà UBND xã đưa vào chấm điểm đánh giá hằng 

năm. 

2. Giao bộ phận văn phòng xã: Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình 

thực hiện Kế hoạch của các bộ phận chuyên môn kịp thời báo cáo UBND xã 

những phát sinh trong thực hiện đồng thời đề xuất các giải pháp để khắc phục 

những hạn chế, yếu kém phát sinh. Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra thực hiện 

công tác cải cách hành chính tại UBND xã theo quy định. 

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các công chức chuyên môn tập trung tổ chức 
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thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này./ 

 
Nơi nhận: 
- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ ; 

- TT Đảng  ủy,TT HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

              Nguyễn Đình Chiểu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC LẠNG 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 
PHỤ LỤC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC TỒN TẠI HẠN CHẾ 6 THÁNG ĐẦU NĂM TRONG CHỈ SỐ CCHC NĂM 2022 

(Kèm theo KH số  /KH-UBND, ngày 22 tháng 6 năm 2022) 

 

 

STT Tiêu chí cần khắc phục  Nhiệm vụ/giải pháp 
Bộ phận chủ trì 

 thực hiện 
Bộ phối hợp 

Thời hạn hoàn 

thành (tháng/ 

quý/năm) 

I Chỉ đạo điều hành CCHC          

 

- Một số văn bản chỉ 

đạo, điều hành cải cách 

hành chính ban hành kịp 

thời gian nhưng gửi lên hệ 

thống văn bản điện tử 

chậm so với thời gian ban 

hành; 

- Đã tổ chức tự kiểm 

tra cải cách hành chính 6 

tháng đầu năm nhưng chưa 

có báo cáo kết quả tự kiểm 

tra, văn bản chỉ đạo khắc 

phục tồn tại hạn chế; 

-Công tác tuyên truyền cải 

cách hành chính chưa sâu 

rộng trên trang thông tin 

điện tử, đài truyền thanh cơ 

sở. 

- Ban hành văn bản chỉ đạo, điều 

hành cải cách hành  chính  gửi lên 

hệ thống văn bản điện tử đúng thời 

gian quy định. 

 

 

 

- Bổ sung báo cáo kết quả tự kiểm 

tra và  văn bản chỉ đạo khắc phục 

tồn tại hạn chế; 

 

 

 

 

- Công tác cải cách hành chính 

phải tuyên truyền sâu rộng trên 

trang thông tin điện tử, đài truyền 

thanh cơ sở. 

- Văn phòng TK 

phụ trách hồ 

sơ công việc) 

 

 

 

 

- Văn phòng TK 

( phụ trách 

CCHC) 

 

 

 

 

 

- Văn hoá XH 

 

 

 Các bộ phận khác có liên 

quan 
Quý II/2022 
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II Cải cách thể chế         

 

Chưa triển khai thi 

hành pháp luật trọng tâm 

năm 2022; Chế độ báo cáo 

xử phạt vi phạm hành 

chính chưa đảm bảo chất 

lượng; Xử phạt vi phạm 

hành chính thực hiện chưa 

đúng quy định về trình tự, 

thủ tục; 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thi 

hành pháp luật.Cần quan tâm chất 

lượng các báo cáo. 

 

- Tham mưu công tác  xử lý vi phạm 

hành chính phải đúng trình tự, thủ 

tục và đúng quy định. 

 

Công chức tư 

pháp  

 

 

 

CC Nông nghiệp 

môi trường, Công 

an 

 

 

 

Các bộ phận khác có liên 

quan 

Trước tháng 10 

năm 2022 

III 
Cải cách thủ tục hành 

chính     

 

- Chưa cập nhật đầy 

đủ hồ sơ giải quyết thủ tục 

hành chính mức độ 2, mức 

độ 3 lên dịch vụ công trực 

tuyến (hiện mới cập nhật 

được 58/1500 hồ sơ (Mức 

độ 2: 55 hồ sơ, mức độ 3: 

03 hồ sơ); 

- Tiếp dân chưa có 

thông báo kết quả; chế độ 

phụ cấp cho cán bộ tiếp 

công dân chưa có. 
 

- Cập nhật đầy đủ hồ sơ giải quyết 

thủ tục hành chính mức độ 2, 

mức độ 3 lên dịch vụ công trực 

tuyến để đảm bảo tỷ lệ hồ sơ theo 

quy định 

 

 

- Hàng tuần tiếp công dân phải có 

thông báo. 

 

 

- Văn phòng TK 

phụ trách hồ 

sơ công việc) 

 

Các công chức có liên 

quan 

Trước tháng 10 

năm 2022 

IV Cải cách tổ chức bộ máy     

 Công tác kiện toàn - Chỉ đạo hoàn thành công tác kiện 
Công chức văn 

phòng thống kê 

Các ban ngành cấp xã có 

liên quan 
Quý 2/2022 
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thôn chưa hoàn thành (còn 

02 thôn)      
 

toàn thôn 

V Cải cách công vụ     

 

Phần mềm quản lý hồ 

sơ cán bộ, công chức đang 

còn 01 công chức chưa 

chuyển về (Công chức Địa 

chính – Xây dựng) 
 

- Công chức được luân chuyển phải 

chuyển hồ sơ qua phần mềm 

Công chức văn 

phòng thống kê ( 

phụ trách CCHC) 

Đơn vị có CC luân 

chuyển 
Tháng 7/2022 

VI Cải cách tài chính công     

 

- Thực hiện thủ ngân 

sách một số chỉ tiêu chưa 

thực hiện như: Cấp quyền 

sử dụng đất, thuế sử dụng 

phi nông nghiệp, thuế khai 

thác khoáng sản, hoa lợi 

công sản; 

- Một số chỉ tiêu 

UBND huyện giao chưa 

thực hiện như: Kênh 

mương cứng; xây dựng mô 

hình; đường giao thông 

nông thôn; xây nhà vệ sinh 

tự hoạt cho các hộ gia định; 

lắp đặt hệ thống xử lý rác 

thải. 

 

- Tăng cường tận thu các loại 

phí, lệ phí và các loại thuế đặc biệt 

là Cấp quyền sử dụng đất, thuế sử 

dụng phi nông nghiệp, thuế khai 

thác khoáng sản, hoa lợi công sản; 

Giao thông nông thôn để cuối năm 

đạt chỉ tiêu huyện giao 

 

Công chức kế 

toán 

Các ban CC cấp xã có 

liên quan 

Trước tháng 

12/2022 

VII 
Xây dựng, phát triển chính 

quyền điện tử, chính quyền 
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số 

 

* Ứng dụng công 

nghệ thông tin:  

- Hồ sơ công việc 

TD-office: Văn thư chuyển 

văn bản chưa đúng quy 

trình, chữ ký số của lãnh 

đạo chưa sử dụng (chỉ văn 

thư sử dụng ký chung cho 

lãnh đạo và đóng dấu bằng 

chữ ký số của văn thư); 

- Dịch vụ công trực 

tuyến: 1/55 hồ sơ, đạt 1,8% 

(theo quy định đạt 30% 

trong quý); phần mềm báo 

cáo chính phủ và báo cáo 

của tỉnh chưa khai thác sử 

dụng; trên phần mền hành 

chính công mới chỉ có 2 

lĩnh vực cập nhật hồ sơ, 

còn các lĩnh vực khác chưa 

nhập; 

- Trang thông tin 

điện tử một số chuyên mục 

chưa cập nhật thông tin 

như: Tuyên truyền phổ 

biên giáo dục pháp luật, 

giới thiệu lịch công tác, cải 

cách hành chính. 

* Áp dụng ISO: Chưa 

- Chủ tịch UBND xã tăng cường ký 

số các văn bản theo quy định. 

 

 

 

 

- Tăng cường trao đổi hồ sơ trên 

phần mềm để đạt tỷ lệ theo quy 

định 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công chức văn 

phòng thống kê 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công chức văn 

hoá xã hội 

 

 

 

Các ban ngành cấp có 

liên quan 
Tháng 12/2022 
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thực hiện đánh giá quy 

trình nội bộ; chưa xây dựng 

và áp dụng quy trình nội bộ 

của các ngành. 
 

- Tổ chức đánh giá quy trình nội bộ 

theo quy định 

Công chức VPTK 

 

 

 

VIII 
Thi đua khen thưởng – văn 

thư lưu trử 
    

 

- Có kho lưu trử 

nhưng chưa tập hợp hết hồ 

sơ về kho lưu trữ; 

- Một số văn bản 

soạn thảo chưa đúng thể 

thức theo Nghị định số 

30/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ. 

Chưa thực hiện đúng 

qui trình bình xét thi đua; 

có tổ chức khen thưởng 

nhưng không ban hành 

quyết định khen thưởng. 
 

- Tham mưu để thông báo các cán 

bộ công chức tập trung hồ sơ lưu trữ 

vào kho 

 

- Tham mưu quy trình bình xét thi 

đua đúng quy định  

Công chức văn 

phòng thống kê 

Các ban ngành cấp xã 

có liên quan 
Tháng 12/2022 

                                                         ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
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